Prefeitura Municipal de Taquaritinga
ESTADO DE SÃO PAULO

Taquaritinga, 30 de junho de 2023.

Ofício n° 249/2023

Ref.: Requerimento n° 142/2023
Vereador e presidente: Valcir Conceição Zacarias

Senhor Presidente:

0  expediente da referência, aprovado por essa E. Câmara Municipal na
Sessão Ordinária do dia 12 de junho de 2023 e transcrito no Ofício n° 295/2023, de 13 de junho
de 2023, dessa Digna Presidência, foi alvo da nossa atenção.

Respondendo ao nobre Vereador, que solicita seja avaliada a
possibilidade do envio de projeto de lei que concede gratificação pela atividade de plantão em
saúde, de caráter indenizatório, aos servidores públicos municipais efetivos que atuam na área
de urgência e emergência da Unidade de Pronto Atendimento, informamos que a atual gestão
administrativa tem buscado soluções junto à Secretaria Municipal de Saúde para os
profissionais da UPA 24h, as decisões tomadas devem ter tratamento igualitários entre as
demais classes de servidores, pois alguns cargos dentro da estrutura funcional, se assemelham
aos funções existentes nesse importante equipamento público. Por esse motivo, encaminhamos
a proposta de lei apresentada à Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos, para que avalie a
legalidade do ato.

Sem mais para o momento e ao inteiro dispor de Vossa Excelência,
finalizamos com renovadas expressões e cordiais cumprimentos.

Excelentíssimo Senhor
Valcir Conceição Zacarias
Presidente da Câmara Municipal de
Taquaritinga

Rua Romeu Mársico, nQ200 I Centro I CEP 15.900-072 I Taquaritinga I SP
Fone/Fax: (16) 3253-9100 I www.taquaritinga.sp.gov.br

http://www.taquaritinga.sp.gov.br